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Abstrakt
P ráce se zabývá analýzou t ransformace Braz i lského hospodá řs tv í
v průběhu devadesá tých le t minulého s to le t í z indis t ruá ln ího s tá tu na
modern í t ržn í ekonomiku. Zvláš tn í pozornost j e věnována souboru
s tab i l izačních re fo rem Plano real za loženém na f ixaci dev izového kurzu
měny, k terý dokázal sn íž i t hyper inf lac i na obvyklou úroveň j en za cenu
vy tvo ření některých makroekonomických problémů .

Th i s paper ana lyzes t r ans fo rmat ion p rocess o f Braz i l i an economy
dur ing l as t decade o f 20 th cen tu ry f rom an indus t r iona l based coun t ry
in to modern open marke t economy . Spec ia l focus i s g iven to the
exchange ra te anchor s t ab i l i za t ion p rog ram - Plano rea l – which mixed
spec tacu la r p r i ce s t ab i l i za t ion wi th some macroeconomic des ta l i za t ion .
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1. Úvod

Braz í l i e j e s roz lohou 8 ,514 mi l . km2 pá tým ne jvě t š ím s tá tem
svě t a a ne jvě t š ím s tá tem J ižn í Amer iky , co se geogra f i cké roz lohy
týče . Pá té mís to na svě tě pa t ř í Braz í l i i i v poč t u obyvate l – 186 mi l .
Braz í l i e j e devá tou ne jvě t š í ekonomik ou svě t a pod le ce lkové ve l ikos t i
HDP. Pod le pa r i ty kupn í s í ly a le zemi ná lež í až 68 . mís to na svě tě 1.

Braz í l i e j e zá roveň známá jako země s ne jvě t š í ne rovnos t í v
rozdě l en í p ř í jmů obyva te l s tva a j ako země s t émě ř č t v r t inou
obyva te l s tva ž i j í c í pod ná rodn í h ran ic í chudoby 2 s p ř í jmy menš ími než
2 USD na osobu na den .

Braz í l i e j e od roku 1988 federa t ivn í p rez iden tskou
demokra t i ckou repub l ikou s p rez iden tem jako h lavou s t á tu i v lády .
Federac i tvo ř í dvace t šes t s t á tů a h lavn í mě s to Bras i l ia .

1.1. Cíl práce

C í l em té to p ráce j e zhodno t i t hospodá ř ské re fo rmy , j ež by ly
r ea l i zovány v devadesá tých le t ech minu lého s to l e t í . P řesně j i bude
s l edované obdob í vymezeno dvěma da ty - a to s i ce 15 . b řeznem 1990 ,
dnem nás tupu p rez iden ta Fernanda A f fonso Col lor de Melo do funkce ,
a 31 . p ros incem 2002 , dnem konce d ruhého vo lebn ího obdob í
p rez iden ta Fernanda Henr iqua Cardosa .

P řed mě t em práce bude důk ladná ana lýza hospodá ř ské
t r ans fo rmace Braz í l i e z indus t r i á ln ího s t á tu na modern í o t ev řenou
ekonomik u . Zv láš tn í pozornos t se pak věnuje ekonomické re fo rmě
známé j ako Plano Rea l .

P rvn í kap i to la nas t iňu je p rob lém uveden ím do h i s to r i ckého
r ámce . V d ruhé kap i to l e se ana lyzu j í s t ruk tu rá ln í mik roekonomické

1 Wikipedia, World Bank (2005)
2 World Bank Statistics - Národní hranice chudoby je odhadnuta podle metodik Světové banky jako příjem
podskupiny nejchudších domácností. Světová hranice chudoby je stanovena jako 1 USD na osobu na den –
pro Brazílii je rovna 8,2 % - nebo 2 USD na osobu na den – 22,4% (2004)
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r e fo rmy p ř i j a t é v 90 . l e t ech . V t ře t í kap i to le se věnu j i
makroekonomickým t r endům a p rob lémům p řed a po p ř i j e t í Plano Rea l .
Nás ledu j í kap i to ly o ř í zen í kurzu měny , o ve ře jných f inanc ích ,
f inančn ím a zah ran ičn ím sek to ru . Ty to kap i to ly sh rnu j í hospodá řský
vývo j s t á tu v d ruhé po lov ině devadesá tých le t a de f inu j í poz ic i
b raz i l ské ekonomiky na začá tku t ře t ího t i s í c i l e t í .

1.2. Brazílie před rokem 1990

P ro pochopen í t ématu j e ne jp rve nu tné sh rnou t hospodá ř ský a
po l i t i cký vývo j Braz í l i e v obdob í po d ruhé svě tové vá lce .

1.2.1. Poválečný pol i t ický vývoj

Z po l i t i ckého h led i ska se to to obdob í č l en í na obdob í Druhé
repub l i ky , j ež t rva lo od roku 1945 až do roku 1964 , kdy moc p řevza la
vo jenská jun ta .

Obdob í od roku 1964 do roku 1985 se t edy nazývá obdob í
vo jenské d ik ta tury . D ik tá to r ský r ež im se zača l ve l i ce pozvo lna
l ibe ra l i zova t od d ruhé po loviny 70 . l é tech 20 . s to l e t í . Opoz ice
z í skáva la od roku 1974 ros touc í zas toupen í v pa r lamen tu . K pádu
r ež imu však muse l pomoci j eho vn i t řní rozpad . Odpad l í c i r ež imu
vy tvo ř i l i s t r anu PFL 3 a ve spo jen í s opoz ičn í PMDB 4 se j im poda ř i l o
p rosad i t kand ida turu Tancredo Nevese na pos t p res iden ta . Naneš tě s t ím
Neves náh le zem ře l a j e j muse l bý t nahrazen svým zás tupcem z
opoz ičn í PMDB, José Sarneyem , k t e rý se t ak s t a l pvn ím c iv i ln ím
p rez iden tem po dvace t i l e tech d ik t a tu ry . Rok 1985 se p ro to považu je
za mezn ík v dě j inách Braz í l i e a za započe t í ces ty k demokra t i zac i
země .

3 PFL – Party of the Liberal Front
4 PMDB – Party of the Brazilian Democratic Movement
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Hlavn ím po l i t i ckým p ř í nosem nového p rez iden ta by lo p ř i j e t í
nové demokra t i cké ús t avy v roce 1988 , j ež za j i s t i l a p ř ímou vo lbu
p rez iden ta a rovné vo lebn í p rávo všech skup in obyva te l s tva . Vo lby v
roce 1989 j e t ak možno považova t za sku tečný začá tek demokra t i ckého
sy s tému v ládnu t í v Braz í l i i . Je j i ch j ednoznačným v í tězem se s t a l
Fernando Col lo r de Melo ze s t r any PMDB.

1.2.2. Poválečný ekonomický vývoj

Po vě t š inu pová lečného vývo je Braz í l i e by l p rosazován p lán
s t ruk tu rn í t r ans fo rmace ekonomiky pomocí p rog ramu IS I 5. To
znamena lo zaveden í obchodn ích ba r ié r , ud ržován í vy soce
podhodnocených kurzů domác í měny a ro l i s t á tu j ako p ř ímého
p roducen ta i r egu lá to ra ekonomické ak t iv i ty .

Po l i t ika IS I by la v t é době ap l ikována ve vě t š in2 j ihoamer ických
s t á tů a vycháze la z t eo re t i ckých p rac í Raú la Preb i sche , k te rý
p rosazova l , že rozvo jové s t á ty by sami mě l y vy tvo ř i t domác í
zp racova te l ský p růmy sl , k te rý by dokáza l nahrad i t do t é doby
impor tované zbož í domác ími subs t i tu ty . Ta to po l i t ika za ložená na
ide ích merkan te l i smu moh la bý t úspěšná pouze ve ve lkých svéby tných
s t á t ech . Na d ruhou s t ranu hospodá řs tv í t r a t i lo ze z t r á ty kompara t ivn ích
výhod v mnoha odvě t v í ch , což čas to ved lo k nee fek t iv i tě a menš í mí ře
inova t ivnos t i a nás ledné z t rá tě konkurenceschopnos t i 6.

Počá tečn í ve l i ce dob ré výs ledky t é to s t r a teg ie p ř ines ly p řeměnu
Braz í l i e ze země za ložené p r imárně na zemědě l s tv í a těžbě ne ros tů na
vysoce indus t r i a l i zovanou a u rban izovanou zemi . Ten to boom t rva l v
obdob í mez i l e ty 1940 a 1960 .

Od po lov iny 60 . l e t se a l e de f i c i t zahran ičn í b i l ance rych le
zvyšova l , ve l ikos t zah ran ičn ích reze rv k lesa la a in f l ace zača la
sp i rá lov i tě s toupa t . Vo jenská d ik ta tu ra se snaž i l a po t l ač i t ty to

[…]

soc iá ln ího zabezpečen í , by la rych los t a r azan tnos t změn ve l i ce
l imi tována , což mě lo za nás ledek , že v láda če l i l a p rob lému sp i r á lov i tě
na rů s t a j í c ímu de f i c i tu ve vyp lácen í důchodů a soc iá ln ích dávek .

Ve všech těch to ob las t ech bude muse t v l áda p rez iden ta Lu la
kona t rozhodně a rych le – t ak , aby úspěchy devadesá tých l e t pos louž i ly
j ako dobrý zák lad p ro da l š í rozvo j .

Hospodářský vývoj Brazílie v 90. letech 20. století

59

Bibl iograf i e

A L L E N , R , T O M M A S I , D . (2002) : Ř í z en í veře jných výda jů . Odoborná
p ř í ručka pro t ranz i t i vn í země , MF ČR,
h t tp : / /www.mfcr . cz /cps / rde /xchg /mfcr /h s .x s l /hodnoc_vys ledku_11335 .
h tml?y ear=PRESENT

A M A N N , E . (2003) : Economic Po l i cy and Per formance in Braz i l s ince
1985 , i n Kinzo , M.D , Dunker l ey , J . Braz i l s ince 1985: Economy , Po l i ty
and Soc ie ty , Ins t i tu te o f La t in Amer ica s tud ies , ISBN 1900039532

B O V E S P A , h t tp : / /www.bovespa .com.br / index i . a sp

B A N C O C E N T R O L D O B R A S I L : Bul le t in 1996-2005 ,
h t tp : / /www.bcb .gov .b r /?BULLETINPP

B R A Z I L I A N N A T I O N A L S T A T I S I C A L A G E N C Y , h t tp : / /www. ibge .com.br /

C A R D O S O , F .H. (1997) : Two Years o f Change , Secre ta r i a de
Comunicação Soc ia l , Braz i l i a ,
h t tps : / /www.p lana l to .gov .b r /pub l i_04 /COLECAO/2YEARS.HTM

C A R D O S O , F .H. (1999) : Four Years o f Change , Secre ta r i a de
Comunicação Soc ia l , Braz i l i a ,
h t tps : / /www.p lana l to .gov .b r /pub l i_04 /COLECAO/5YEARS.HTM

C A H L Í K , T . (1998): Makroekonomie , Karo l inum, Praha

C I N Q U E T T I , C . A . (2000) : The Rea l P lan : S tab i l i za t ion and
Des tab i l i za t ion , Wolrd Developmen t vo l . 28 /2000 , s . 155-171 ,
h t tp : / /www.braz i l ink .o rg /economy_papers /Rea lP lanCinque t t i . pd f

C O U T I N H O , M.C. (2003) : In terna l Cons t ra in t s on Economic Po l i cy and
Per formance , i n Kinzo , M.D , Dunker l ey , J . Braz i l s ince 1985 :

Hospodářský vývoj Brazílie v 90. letech 20. století

60

Economy, Po l i ty and Soc ie ty , Ins t i tu t e o f La t in A mer ica s tud ies , ISBN
1900039532

F I S H F L O W , A . (2005) : Th ir t y Years o f Combat ing In f la t ion in Braz i l :
From the PAEG (1 964) to the P lano Rea l (1994) , Pape r Number CBS-
68-05 , Cen t re fo r Braz i l i an S tud ies , Un ive r s i ty o f Oxfo rd ,
h t tp : / /www.braz i l . ox .ac .uk /work ingpaper s /Alber t%20Fish low%2068 .pd
f

F R A N C O , G. H . B . (1996) : The Rea l P lan , Banco Cen t ra l do Bras i l ,
www.econ.puc-rio.br/PDF/td354.pdf

H O L U B , T . (2006) : In terna t iona l Macroeconomics , Lec ture 1 , IES ,
h t tp : / / i e s . f sv .cun i . cz / s to rage / sy lab /119_fsv_munde l l - f l eming_2006 .pp t

IMF, h t tp : / /www. imf .o rg

M A R T O N E , C .L . ( 2003) : The Ex terna l Cons t r in t s on Economic Po l icy
and Per formance in Braz i l , i n Kinzo , M.D , Dunker ley , J . Braz i l s ince
1985 : Economy , Po l i ty and Soc ie ty , Ins t i tu t e o f La t in Amer ica s tud ies ,
ISBN 1900039532

M U E N D L E R , M.A. (2003) : Tar i f f Ser ies for Braz i l , 1986-1989 ,
Univer s i ty o f Ca l i fo rn ia , San Diego ,
h t tp : / / econ .ucsd .edu /muend le r /docs /braz i l /b r - ta r i f .pd f + da ta

N O G U E I R A , D . : The Language o f ICMS Tax in Braz i l , 1997 ,
h t tp : / /www. t r ans la t iond i rec to ry .com/a r t i c l e83 .h tm

P E R E I R A , L .V . (2005) : Braz i l Trade L ibera l i za t ion Program ,
h t tp : / /192 .91 .247 .38 / t ab /even t s /namas tudy / fu l l r epo r t -ve r s ion14nov-
p140-157 .pd f

Hospodářský vývoj Brazílie v 90. letech 20. století

61

T A N N E R , E . , R A M O S A .M.: Fisca l Sus ta inab i l i t y and Mone tary versus
F i sca l Dominance: Ev idence f rom Braz i l , 1991-2000 , IMF Work ing
Paper WP/02 /5 , 2002 ,
h t tp : / /www. imf .o rg /ex te rna l /pubs / f t /wp /2002 /wp0205 .pdf

UN COMTRADE, h t tp : / /uns ta t s .un .o rg /unsd /comt rade /

W I K I P E D I A , h t tp : / /www.wik iped ia .o rg /

W O R L D B A N K (2004) : PPP GDP 2004 ,

h t tp : / / s i t e resou rces .wor ldbank .o rg /DATASTA TISTICS/Resources /GDP
_PPP.pd f