# Oponentský posudek bakalářské práce

Vypracoval PaDr. Petr Švarec

Název práce: Hospodářský vývoj Brazílie v 90. letech 20. století

Posudek konzultanta na bakalářskou práci

## Rippel Milan – Hospodářský vývoj Brazílii v 90. letech 20. století

Práce je věnována v české literatuře opomíjenému tématu, ačkoli se jedná o významnou ekonomiku, tvořící jakýsi subkontinent v LA. Autor přistoupil k práci velmi zodpovědně, byl silně motivován a opatřil si zajímavou literaturu, s níž dokázal efektivně pracovat a dospěl v podstatě k monografickému zpracování látky.

Byl jsem (díky vzorné spolupráci kol. Rippela), jenž sice postupoval samostatně a iniciativně, nicméně pravidelně předkládal jednotlivé kroky při zpracování textu ke kontrole) účasten celého procesu vytváření finální podoby diplomového bakalářského projektu, takže jsem drobné obsahové a stylistické, ba i strukturální připomínky mohl průběžně sdělovat ke "starším" verzím práce.

Jediným problémem může být, že (přes autorovu snahu) text není dostatečně silně teoreticky ukotven z pohledu development economics, je to psáno (ostatně mému pohledu velmi blízkému a oblíbenému) z pohledu institucionálně chápaných hospodářských dějin. Protože se však jedná o bakalářský diplomový projekt, není to problém zásadní, alespoň pro mne.

Protože na mé konkrétní připomínky autor uspokojivě reagoval, nemám k současné podobě již žádné kritické poznámky. Doporučuji přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm "**výborně**".

V Praze 22. VI. 2006